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Forord

I denne 2. udgave af Relationer i teori og praksis bringer vi en ny artikel
af Erik Sigsgaard om skældud, som jeg mener styrker bogens profil og
indhold. Dette medfører, at artiklerne præsenteres i en lidt anden ræk-
kefølge en i 1. udgave.

Bogen skulle gerne fremme en interesse for relationer og belyse den
centrale rolle, som relationer spiller i pædagogisk praksis. Derfor hå-
ber jeg, at bogen fortsat vil blive læst af studerende, pædagoger og an-
dre professionelle, der arbejder med børn og unge.

Der er en talemåde hvor man siger, at fisken er den sidste, der op-
dager vandet. Mens vandet er fiskens element, kan relationer siges at
være menneskets element, idet relationer er en grundlæggende forud-
sætning for vores liv og udvikling. Alligevel har vi ofte svært ved at få
øje på den relationelle kontekst, vi er så afhængige af og kommer let
til at overse den relationelle dimension i tilværelsen. Den forbliver
implicit frem for eksplicit, som noget vi let kommer til at tage for givet.

Imidlertid har relationer stor betydning for børns udvikling og må
dermed blive et centralt anliggende for pædagogikken. Derfor vil jeg
med denne bog sætte fokus på relationen som kategori og tema. Bo-
gen handler om relationers betydning for og rolle i pædagogisk prak-
sis, hvor dette grundtema beskues ud fra en række forskellige vinkler,
emner og praksisfelter.

Det er ikke bogens ambition at præsentere én sammenhængende
teoretisk forståelse af relationer. Snarere vil bogen belyse forskellige sam-
menhænge mellem teori og praksis, og i artiklerne inddrages en række
forskellige teoretiske perspektiver. Selv om artiklerne skal læses som
selvstændige kapitler, er der i flere tilfælde tale om sammenhænge, der
går på tværs af de enkelte bidrag.

Artiklerne er valgt udfra et ønske om at belyse forskellige aspekter
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og forhold vedr. relationens rolle i pædagogisk praksis. Praksis forstås
her primært som daginstitutionsområdet, men der er også enkelte ar-
tikler der sætter fokus på andre udvalgte områder. Bogen henvender
sig til primært til studerende på pædagogseminarier og til studerende i
efteruddannelsesforløb på CVU’erne. Herudover håber jeg, at mange
praktikere også vil finde noget af interesse her.

Alle artiklerne er nye og er skrevet med bogens tema som referen-
ceramme. Dog er Anne-Lise Løvlie Schibbyes artikel tidligere blevet
udgivet på norsk af Forlaget Politisk Revy i Jens Christian Jacobsens
antologi ‘Refleksive læreproceser’ fra 1997. Anne-Lise Løvlie Schibbye
har benyttet lejligheden til opdatere noget af artiklens indhold, der her
kommer på dansk for første gang.

Tom Ritchie
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Relationernes betydning i vuggestue
og børnehave

af Lene Lind

Malte og Rasmus, der begge er to år, er på tur sammen med Lise,
deres pædagog. De går sammen ude på en bakke bag institutionen.
Malte ser en stor stenbunke, den skal han op og klatre på, Rasmus
følger efter. Lise støtter børnene, mens de øver sig i at balancere på
toppene af de største sten. Deres blikke udtrykker gensidig glæde ved
samværet og Malte viser med sin krop fryd og stolthed over det, han
kan. Rasmus er lidt mere usikker og Lise opmuntrer ham og viser, at
hun tror på hans evner. Nu fortæller Malte Lise, at stendyngen er et
hus og at de skal sove. Han anviser hvor Lises seng skal stå, derefter
peger han på en seng til Rasmus, de lægger hovederne på stenene,
Malte lægger sig tæt ved Lises sten, de kigger hinanden dybt i øjnene,
hvorpå de lukkes.

Nu skal der laves mad i køkkenet. Malte, Rasmus og Lise finder
græs og mælkebøtter som tilberedes på køkkenstenen. Denne leg fort-
sætter et godt stykke tid. Bagefter går Malte, Rasmus og Lise på jagt
efter edderkopper og myrer i græsset, de finder små biller og huller efter
mosegrise. Rævens lort bliver fundet og den er fyldt med dækvingerne
fra skarnbasser, dem kender Malte fra ture i skoven med farmor, be-
retter han for de andre. Malte, Rasmus og Lise snakker om blomsterne
og dyrene, om bondemandens mark med kornet, der snart skal hø-
stes. Rasmus fortæller stolt de to andre, at han har set en ræv sammen
med sin farmor.

Børnene lærer, de undersøger, de erfarer sammen med deres pæda-
gog. De erfarer at være holdt af og beundret, de føler intimitet. Lise
gør turen spændende, fordi hun ved så meget om det de ser, og fordi
de kan mærke, at hun også synes det er sjovt at finde dyr og planter.
De er videbegærlige, nysgerrige og bekræftigelsesafhængige. De træner
sprog, motorik, hukommelse, koncentrationsevne og fantasi gennem
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legen; de oplever og udvikler socialt samspil, positiv selvfølelse og til-
lid til andre mennesker. Malte og Rasmus oplever, at de er værdifulde
for Lise lige nu, og at Lise kan lide at være sammen med dem. De
oplever et fællesskab præget af glæden ved at opleve noget spændende
i hinandens selskab.1

Børns personlighedsudvikling
Børns personlighedsudvikling er først og fremmest afhængig:
• dels af barnets egne iboende muligheder
• dels af de relationer og det samspil barnet har til og med andre2

Fra livets start er barnet både mentalt og fysisk afhængig af forældre-
nes omsorg, dels for at overleve, dels for at føle livslyst. I familien læg-
ges grundstenene til barnets udvikling. Senere vil også andre omsorgs-
personer få betydning og dermed indflydelse på barnets livsudfoldelse
og udvikling. Pædagogerne og forældrene deler, så snart barnet kom-
mer i institution, ansvaret for barnets trivsel og hele udvikling.

Børn har forskellige medfødte ressourcer, forskelligt temperament,
forskelligt energiniveau. Nogle børn er aktive og udadvendte, andre
børn mere stille og indadvendte, nogle børn går hurtigt i affekt, når
behovene ikke tilfredsstilles nærmest øjeblikkeligt, andre venter med
få beklagelser til følge, nogle børn er meget tydeligt signalerende, an-
dre er svære at tolke. Det vigtige er her, at omsorgspersonerne er i stand
til at tone sig ind på barnet og forstå dets signaler, at reagere relevant
for barnet og i samspillet at vise accept af barnets egenart og personlig-
hed (Lieberman, 2002). Det er klart, at det kønne, indtagende og
imødekommende barn, der aflæses og kontaktes umiddelbart bliver
mødt anderledes af omgivelserne end det tilbageholdende, usikre, svært
aflæselige barn bliver.

Det har en stor betydning for børn, at pædagoger i daginstitutioner
påtager sig ansvaret med at etablere nære relationer til de enkelte børn.
Således får også de ikke umiddelbart charmerende eller de vanskelige
børn en voksen, der giver dem den omsorg af emotionel karakter, der
har betydning for deres tryghed og for deres personlighedsudvikling.

1 Malte, Rasmus og Kasper er alle virkelige børn. Beretningerne er dog bearbejdede af
hensyn til de involverede.

2 Hvor der ikke er anført præcise henvisninger er teksten baseret på egne erfaringer og
teorier.
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At påtage sig dette ansvar betyder også noget for pædagogens egne fø-
lelser over for barnet, det giver arbejdet en anden dimension og bliver
også udviklende for pædagogen selv på det personlige plan.

Det skal dertil pointeres, at pædagogerne har et specielt ansvar for
de børn, der har det svært på grund af utilstrækkelig omsorg i hjem-
met. Her spiller barnets relation til pædagogen en særlig rolle, da denne
relation kan være afgørende for, at barnet får den nødvendige støtte til
sin personlighedsudvikling, et værdifuldt supplement til det mangel-
fulde eller problematiske samspil barnet oplever i hjemmet. En god
relation uden for hjemmet kan betyde, at barnet kommer til at klare
sig bedre end man kunne forvente ud fra dets opvækstbetingelser, det
være sig intellektuelt som følelsesmæssigt.

Et barns opfattelse af egen betydning og værdi skabes i samspillet
med de voksne barnet er afhængig af både fysisk og mentalt. Pædago-
gen har, i kraft af sin position over for barnet hvad omsorg angår, be-
tydning for barnets selvopfattelse og barnets forventninger til andre.
Voksne der evner nærvær, der ser barnet som en værdifuld og unik
personlighed, der respekterer barnets følelser og meninger, og som er i
stand til at tolke barnets signaler og dets intentioner, kan give barnet
en positiv og realistisk selvopfattelse (Killén 2001).

Barnets tilknytningsevne, dets forventninger til andre, dets oplevelse
af egen værdi, er de vigtigste byggestene til selvudviklingen og de vig-
tigste komponenter til at skabe et tilfredsstillende socialt liv i øvrigt.
Disse færdigheder kommer ikke alene fra barnet selv, men er i det
væsentlige erfaringer, som barnet erhverver sig i relationer med andre.
Barnet har medfødte potentialer både for udviklingen af nuancerede
sociale færdigheder og for tilegnelse og udvikling af motoriske, intel-
lektuelle og sproglige færdigheder.

Et barns udvikling er afhængig af, at barnets omsorgsgiver evner at
skabe en tilknytning, hvori barnet føler sig set og værdsat, og hvori
barnet føler, at det bliver bekræftet relevant i forhold til de følelser, de
intentioner og de udspil, det udtrykker. Herudover er det væsentligt,
at der er tale om en relation, hvor nysgerrighed og videbegærlighed
stimuleres. Det er pædagogen, der er ansvarlig for det mentale klima,
der udspiller sig mellem det enkelte barn og den enkelte voksne, men
også for det klima, der kommer til at eksistere i børnegruppen – for
børnenes indbyrdes kultur og for de sociale normer, som børnegrup-
pen agerer efter.
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